
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

    
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 52 del 02/05/2017  

 Raccolta Ufficiale  

 N. 160 

 del 16/05/2017

    
OGGETTO: Gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali – Impegno di spesa e 

liquidazione I° quadrimestre 2017. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
- l’art. 82 commi 2 e 11 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che i Consiglieri Comunali 

hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la effettiva partecipazione a 
Consigli e Commissioni; 

- con Decreto del Ministero dell’interno n. 119 del 04/04/2000 sono state fissate le 
misure delle indennità di funzione e del gettone di presenza spettanti agli 
amministratori locali;  

- l’art. 1 comma 54 Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), ha disposto che le 
indennità spettanti agli amministratori locali ed i gettoni di presenza spettanti ai 
consiglieri comunali, sono rideterminati in riduzione del 10 per cento, il quale 
sebbene non più vigente, deve continuare ad applicarsi giusta parere delle Sezioni 
Riunite della Corte dei Conti, nelle more dell’emanazione del Decreto Ministeriale 
previsto dall’art. 5, commi 6 e 7 del D.L. 78/2010; 

- con determinazione n. 49 del 22.03.2013, di questo stesso Servizio, si determinava, 
a decorrere dal 15 giugno 2012, l’importo del gettone di presenza pari ad € 27,19 
lordi, a seduta, da erogare ai Consiglieri comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale 
n. 119 del 04.04.2000; 

visto l’art. 2, comma 25 della Legge Finanziaria n. 244/2007, di modifica dell’art. 82 
del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale è stato stabilito che, a far data dall’01.01.2008, 
l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere non può superare 
l’importo pari ad ¼ dell’indennità prevista per il Sindaco; 

visto l’atto di Pignoramento dei crediti verso terzi fascicolo n. 014/2014/0120197, 
notificato al Comune di Castellana Grotte in data 21 luglio 2014, dal quale si rileva l’ordine 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



a questo Ente, di versare direttamente ad Equitalia Sud S.p.A. la somma prevista per il 
Consigliere comunale interessato, sino alla data in cui il medesimo rivestirà la predetta 
carica, in ogni caso sino alla data in cui questo Comune sarà verso di lui debitore;   

visto l’atto di Pignoramento dei crediti verso terzi fascicolo n. 014/2014/0137271, 
notificato al Comune di Castellana Grotte in data 18 Settembre 2014, dal quale si rileva 
l’ordine a questo Ente, di versare direttamente ad Equitalia Sud S.p.A. la somma prevista 
per il Consigliere comunale interessato, sino alla data in cui il medesimo rivestirà la 
predetta carica, in ogni caso sino alla data in cui questo Comune sarà verso di lui debitore;   

visto il prospetto riassuntivo, redatto dall’Ufficio del Consiglio comunale, sulla base 
della effettiva partecipazione dei Consiglieri comunali, a Consigli e Commissioni, per il 
periodo I° quadrimestre 2017 con l’indicazione dell ’importo lordo spettante a ciascun 
Consigliere; 

ritenuto di dover e poter procedere ad impegnare € 3.018,09 somma necessaria per 
la liquidazione del gettone di presenza in favore dei Consiglieri comunali, per l’effettiva loro 
partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale e di Commissioni Consiliari per il 
periodo I° quadrimestre 2017; 

visto l’art. 86, 4° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000,  concernente l’applicazione 
delle disposizioni fiscali ai gettoni di presenza; 

visto il richiamato D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte; 
1. di impegnare ed imputare la somma € 3.018,09 al Cap. 14.02 del bilancio di 

previsione 2017 - Codice Siope 1325, Epigrafato: “Indennità di presenza ai Consiglieri 
Comunali per la partecipazione alle riunioni del Consiglio comunale e delle 
Commissioni Comunali”; 

2. di procedere secondo quanto previsto nell’atto di pignoramento di crediti verso terzi 
(art. 72 bis D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) fascicolo Equitalia n. 014/2014/0120197, 
notificato il 21/07/2014, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 29/07/2014 al 
n. 13392, ossia:  
• con il versamento ad Equitalia della somma prevista per il Consigliere comunale 

interessato; 
• con l’accantonamento della somma prevista per il Consigliere comunale 

interessato, dalla data odierna e sino alla data in cui il medesimo rivestirà la 
predetta carica, vale a dire sino alla data in cui questo Comune sarà verso di lui 
debitore;  

• con bollettino postale sul conto corrente n. 2616743 (IBAN 
IT73T0760116200000002616743) intestato a Equitalia Sud S.p.A. – Agente della 
Riscossione della Provincia di BARI/BAT, indicando nella causale il numero di 
fascicolo 014/2014/0120197; 

3. di procedere, altresì secondo quanto previsto nell’atto di pignoramento di crediti verso 
terzi (art. 72 bis D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) fascicolo Equitalia n. 
014/2014/0137271, notificato il 18/09/2014, acquisito al protocollo generale dell’Ente in 
data 22/09//2014 al n. 15840, ossia:  
• con il versamento ad Equitalia della somma prevista per il Consigliere comunale 

interessato; 
• con l’accantonamento della somma prevista per il Consigliere comunale 

interessato, dalla data odierna e sino alla data in cui il medesimo rivestirà la 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



predetta carica, vale a dire sino alla data in cui questo Comune sarà verso di lui 
debitore;  

• con bollettino postale sul conto corrente n. 2616743 (IBAN 
IT73T0760116200000002616743) intestato a Equitalia Sud S.p.A. – Agente della 
Riscossione della Provincia di BARI/BAT, indicando nella causale il numero di 
fascicolo 014/2014/0137271; 

4. di liquidare, in favore dei Consiglieri Comunali, l’importo lordo indicato a fianco di 
ciascuno di essi, nell’apposito prospetto depositato agli atti d’ufficio, a titolo di gettone 
di presenza per l’effettiva partecipazione a sedute di Consiglio comunale e 
Commissioni, periodo I° quadrimestre 2017, per un t otale complessivo pari ad € 
3.018,09; 

5. di dare atto: 
•••• che l’ammontare percepito nell’ambito di un mese dai singoli Consiglieri non può 

superare l’importo pari ad ¼ dell’indennità massima prevista per il Sindaco; 
•••• che la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata alla 

effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni;  
•••• che ai gettoni di presenza si applicano le disposizioni fiscali, ai sensi dell’art. 86, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di notificare il presente atto al Responsabile del Settore IV per l’adozione di ogni 

provvedimento di competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Uff. C.c./nd 
 
 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/05/2017 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno 531/2017         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 641 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte, 16/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 

 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




